
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：炎陵县城市供水提质管网漏损控制工程

建设单位（盖章）：炎陵县住房和城乡建设局

编制日期：2022 年 11 月

中华人民共和国生态环境部制



—1—

一、建设项目基本情况

建设项目名称 炎陵县城市供水提质管网漏损控制工程

项目代码 2106-430225-04-01-362898

建设单位联系人 段应军 联系方式 15386230369

建设地点 湖南省株洲市炎陵县霞阳镇

地理坐标

湘山水厂（113度 45分 43.338秒，26度 29分 12.706秒）

东城区压泵站（113度 46分 41.215秒，26度 29分 55.501秒）
[...]
向区生态环境主管部门进行申报并得到批准，并在周围居民点张贴告示，经

环境保护主管部门批准备案后方可进行夜间施工。

②合理安排施工时间和加强对一线操作人员的环境保护意识教育来控

制。并且须在环保监察部门登记备案，要求施工单位必须预先申请获批准后

方可按申请要求施工，不得擅自更改。

③对建材、井盖等构件装卸、搬运应该轻拿轻放，严禁抛掷，并辅以一

定的减缓措施等。

④加强管理，对动力机械设备定期进行维修和养护，避免因松动部件振

动或消声器损坏而增大设备工作时的声级。

⑤尽量减少运输车辆夜间的运输量，运输车辆在进入施工区附近区域后，

要适当降低车速，禁止鸣笛。

⑥对不同施工阶段，按《建筑施工场界环境噪声排放标准》

（GB12523-2011）对施工场界进行噪声控制。施工时为避免施工噪声扰民，

同时又不至于影响交通，要合理安排施工时间，合理布局施工现场，减少施

工噪声对附近居民的影响。

⑦学校附近管网、泵站施工时，建议选择在休息日、假期进行，并建立



—37—

临时声障，设置外部围挡；学校考试期间不得进行高噪声设备施工。

⑧施工现场合理布局：将施工现场的固定噪声源相对集中，置于远离环

境敏感受纳体的位置，并充分利用地形，特别是自卸车的运行路线，应尽量

避开噪声敏感区，尽量减少交通堵塞和待车行驶。

⑨对施工人员采取防护措施，如带防护耳塞、经常轮换作业等措施。

综上，建设单位在全面落实上述要求后，施工各阶段的场界噪声可满足

《建筑施工场界环境噪声排放标准》（GBl2523-2011）中的规定；敏感点声环

境基本满足《声环境质量标准》(GB3096-2008)中的 2类标准。

4、固废

①施工期开挖产生的弃土，应与有关部门协商处理处置去向，统一清运，

将其运至指定地点进行处理，并做好弃土和水土保持及复绿措施。

②装运泥土时一定要加强管理，严禁乱卸乱倒。运输车辆必须做到装载

适量，加盖遮布，出施工场地前做好外部清洗，做到沿途不漏洒、不飞扬；

运输必须限制在规定时段内进行。

③弃方前先建好挡渣墙和周边的截水沟、陡槽等排洪工程。堆渣过程中，

应分层碾压。为利于弃渣面土地利用，将路基开挖的表层土堆放于弃渣场的

沟尾临时防护，弃渣完后，对未立即进行施工区域的弃渣坡面进行刷坡，采

用草皮护坡，对弃渣面进行土地平整、覆土。

④拆除的废旧设施及时清运，可直接外售。生活垃圾由环卫部门统一处置。

5、生态环境

管网、石子坝泵站施工过程中会对沿途部分现状植被造成破坏，使得地

面裸露，施工场地周围因开挖而结构松散，遇雨季易被雨水冲刷造成水土流

失，从而对项目实施周围生态环境造成一定影响。因此，工程建设单位与施

工单位应采取相应预防和减缓措施：

①合理进行施工布置，精心组织施工管理，尽可能避开雨季开工，严格

将施工区域控制在直接受影响的范围内；城区管线开挖段设置围挡，严格控

制占地，严禁在围挡外堆放土方、物料等。



—38—

②在施工过程中应执行“分层开挖、分层堆放”原则，施工后应立即进

行路面和植被恢复，防止或减轻水土流失；减少施工区的数量和面积；在设

计的施工区内施工，不能随意扩大施工区，减少开挖宽度；如果不能马上施

工，严禁过早涉入施工区。

③在管线、石子坝泵站施工过程中，临时占地应尽量不破坏现有植被，

避开绿化密集地段；做好现场施工人员的宣传、教育、管理工作，严禁随意

践踏施工区域以外的植被等。

④在管道施工过程中，应尽量减小开挖量，回填应按原有的土层顺序进

行，应尽量做到挖填平衡；施工产生的土方做到日产日清，减少土方堆存量，

保持施工线路整洁，防止脏乱差现象，给区域景观带来影响；

⑤施工结束后，临时占地要进行清理整治，拆除临时建筑，开挖路面进

行硬覆盖，重新疏松被碾压后变得密实的土壤，洼地要覆土填平并及时对裸

露土地进行绿化，减少水土流失。

⑥为防止施工过程中的水土流失，对施工过程中开挖的土方应及时回填

或运至指定的地点。如需临时堆放应在堆土场的上游做好截水设施，并设置

截沙设施，以避免因雨水冲刷而造成水土流失。

⑦在工程完成后应对裸露的地表及时绿化，从而起到水土保持的作用。

要求管道在回填后应把在施工过程中被破坏的路面和绿化带按照有关规定进

行恢复。

通过采取上述措施后，可最大程度地降低项目实施对周围生态环境及水

土流失的影响。



—39—

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废气

1.1废气源强

提质改造后湘山水厂无废气产生，集成一体污泥脱水装置处理的污泥，

主要为无机质为主，由于污泥中有机物浓度很低，臭味很轻微，并暂存在污

泥棚内，不会对周围环境环境造成影响，本环评不作分析。

2、废水

2.1废水源强

（1）生产废水

本项目生产废水主要为平流沉淀池的排泥水，滤池的反冲洗水，污泥浓

缩池上清液；产污系数参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》

（生态环境部公告 2021年第24号）中“4610 自来水生产和供应行业系数手

册”，本项目规模为每日生产2万吨自来水，水源采用的为地表水，自来水处

理工艺为混凝沉淀过滤消毒工艺；属于小于5万t/d的规模，废水产污数按 0.

0616t/t产品计，2万吨自来水生产线废水产生量为1232m3/d；COD为1.13g/t产

品，氨氮为0.0291g/t产品，总氮为0.383g/t产品，总磷为0.0225g/t产品，即CO

D产生量为22.6kg/d、氨氮产生量为0.582kg/d、总氮产生量为7.66kg/d、总磷

产生量为0.45kg/d；且对末端治理无要求。废水中少量的SS《排放源统计调

查产排污核算方法和系数手册》未作要求，本环评不作具体分析。

本项目湘山水厂拟建设滤池反冲洗排水和沉淀池排泥水DN500-600收集

管道 300m，一体化回用水装置、排泥调节装置、污泥浓缩装置、集成式快速

净化装置、集成一体化污泥脱水装置、自控系统各 2套。本次提质改造，新

建排泥水处理系统紧凑型一体化回用水装置用于收集厂内V型滤池反冲洗排

出的废水，池内的水经过潜污泵排向水厂配水井，用于厂区净水回用。

厂区排泥水量为 1232m3/d，按回收上清液 95%进行计算，则浓缩后的污

泥水产生量为 61.6m3/d（含水率约 99.8%），浓缩后的污泥经污泥脱水机房脱

水后外运（可研设计的脱水后污泥含水率约 60%），则脱水机房分离液排放量

约 61.22m3/d，分离夜排放量为 22345.3t/a，COD、氨氮、总氮、总磷排放量



—40—

分别为 0.407t/a、0.0105t/a、0.138t/a、0.008t/a。

（2）生活污水

本项目日提质改后，湘山水厂的劳动无变化。办公将产生生活污水，污

水产生量按用水量的80%计为0.8m3/d，240m3/a，污染物主要为COD、BOD5、

NH3-N、动植物油。生活污水经化粪池预处理后排入园区污水管网。生活污

水水质参照《环境影响评价工程师职业资格登记培训教材—社会区域类环境

影响评价（2007版）》中的生活污水水质浓度及一般株洲地区验收监测数据确

定，经污水管网排入炎陵县污水处理厂进行处理。生活污水中水污染物产生

情况详见表2-1。

表 2-1项目营运期生活污水情况一览表

产

排

污

环

节

污

染

类

别

污染

物种

类

污染物产生 治理措施 污染物排放

排

放

去

向

核

算

方

法

产

生

废

水

量/
（

m3/
a）

产生

浓度

/
（m
g/L）

产生

量/
（t/a
）

治理

工艺

治

理

效

率

/%

核

方

算

法

废排

水放

量/
（m3

/a）

排放

浓度

/
（m
g/L）

排

放

量/
（t/
a）

员

工

生

活

生

活

污

水

COD
产

排

污

系

数

法

168

300
0.050
4

化粪
池

33.3
产

排

污

系

数

法

168

200
0.03
36

炎

陵

县

污

水

处

理

厂

BOD5 250 0.042 60.0 100
0.01
7

SS 250 0.042 60.0 100
0.01
7

氨氮 25
0.004
2

4.0 24
0.00
40

（2）化验废液

化验室化验及清洗过程需要用水，每年约用水 3.65t，化验室废液按照用

水量的 20%估算，因此化验室废液的产生量约为 0.73t/a，属于危险废物，收

集后暂存危废暂存间，委托有危废处置资质单位定期处理。

2.2达标排放情况

本项目营运期生活污水排放量为 168m3/a，污水中的 COD为 300mg/L 、

NH3-N为 25mg/L、BOD5为 250mg/L、SS为 250mg/L。经厂区现有化粪池处

理后，COD可降至 200mg/L、NH3-N可降至 24mg/L、BOD5降至 100mg/L，



—41—

SS可降至 100mg/L，满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准的

要求，同时也满足炎陵县污水处理厂进水水质要求。

水厂营运期主要废水污染源为滤池反冲洗水、沉淀池排泥水；其中滤池

反冲洗水等沉淀上清液均匀回流至配水井，不外排；沉淀池排泥水排入污泥

处理系统，经浓缩后，上清液排入回流调节池，回流至配水井，不外排，污

泥脱水过程产生的压滤水排入城市污水管网，进入炎陵县污水处理厂，主要

污染物为 SS，有机污染物浓度较低，对污水处理不会造成负荷冲击，对地表

水环境影响较小。

生活污水、生产废水经炎陵县污水处理厂处理达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》一级 A标准后排入河漠水，对地表水环境影响较小。

2.3废水污染治理设施

（1）生产废水污染治理设施可行性

《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ 942-2018）无相应的污

染防治措施；《4610自来水生产和供应行业系数手册》对小于 5万 t/d，无处

理效率要求。

反冲洗废水中污染物主要为 SS，含量较低，可直接回流至配水井，在

配水井内与原水混合均匀后重新进入厂区进行处理。通过控制回流比例，反

冲洗废水回流不会影响净水处理效率。因此，反冲洗废水回用是可行的。

水厂废水污泥一般不含有毒有害物质，主要是去除水中悬浮物与投加的

混凝剂所产生的无机物，国内水厂中一般不对这部分污泥进行处理，而是直

接排入水体或下水道，易造成河道淤积和下水道堵塞。本次提质改造设置了

污泥浓缩池和污泥机械脱水设施，排泥水和废水池中的沉淀污泥在污泥浓缩

池进行加药浓缩，再通过泵进入脱水机，降低泥饼含水率。脱水后的污泥统

一外运处理。废水回用使得水资源得到充分利用。

（2）间接排放依托可行性

炎陵县污水处理厂位于炎陵县霞阳镇五里牌村潘家垄组，炎陵污水处理

厂总用地 25905.7m2；其中一期工程占地 18588m2，总规划建设规模为 2.0×



—42—

104m3/d，一期工程建设规模为 1.0×104m3/d。经提标改造后的污水处理工艺：

污水→粗格栅→污水提升泵房→细格栅→旋流沉砂池→CASS反应池→污水

中途提升泵房→高效沉淀池→连续流砂过滤池→接触消毒池→出水。污泥处

理工艺：污泥→污泥泵房→污泥浓缩池→污泥调理池→污泥脱水车间→卫生

填埋。于 2017年 6月开始启动县污水处理厂一期提标改造工程，现污水处理

厂出水水质为《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A。

根据工程分析，生活污水经化粪池处理后的生活污水中 COD、BOD5、

NH3-N、SS等各污染物排放浓度均可满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4三级标准，经污水管网排入炎陵县污水处理厂进行处

理，达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准

排入河漠水。综上所述，项目水污染控制和水环境影响减缓措施有效，且项

目废水进入炎陵县污水处理厂的可行。

2.4排放口基本情况

本项目提质改造后，无新增排放口，生活污水、脱水机房分离废气经现

有排放口排放，排放口详情见表 2-2所示。

表 2-2废水排放口基本情况

序

号

产污

环节

废水类

别

污染

物种

类

排放

方式

排放

去向

排放

规律

排放口基本情况

排放

标准
编号

及名

称

类型 地理坐标

1

办公

生

活、

脱水

机房

分离

废液

生活污

水

COD、
BOD5

、

NH3-
N、
SS、
TP、
TN

间接

排放

进入

炎陵

县污

水处

理厂

间断

排放，

流量

不稳

定无

规律，

不属

于冲

击型

排放

DW
001

综合

废水

排口

113°
45′4
5.13
4″

26°2
9′12.
020″

（G
B89
78-1
996）
表 4
三级

标准

本项目为 D4610 自来水生产和供应，根据《固定源排污许可分类管理名

录》（2019版）中“四十一、水的生产和供应业 46 其他”，实行登记管理，

本项目属于登记管理，已登记。参照《排污许可证申请与核发技术规范-总则》

（HJ942-2018）章节 5.4自行监测管理要求、《排污单位自行监测技术指南—



—43—

总则》（HJ 819-2017），本项目监测要求见表 1-4。

表 1-4废水监测方案

监测点位 监测因子 监测频次 排放标准

综合废水排放口
DW001

COD、BOD5、

NH3-N、SS、TP、
TN

1次/年 《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4中三级标准

3、噪声

3.1噪声源强

本项目产噪声设备主要有水泵、电机、空压机、一体化污泥脱水、污泥

浓缩装置等噪声，噪声值在70~80dB(A)之间。项目设备选型时采用低噪声设

备，主要噪声设备安装在车间或泵房内，并安装基础减振设施，对门窗密闭

隔音。采取以上措施后可有效减轻噪声对外界环境的影响。此外，在总图布

置时考虑声源方向和车间噪声强弱、绿化等因素，进行合理布局，起到降噪

作用。通过采取以上措施，各种噪声设备的噪声值得以较大幅度的削减，削

减量在20dB(A)左右，类比同类企业采取上述隔声降噪措施的运行情况，效果

较好。本项目噪声情况统计见表3-1。

表 3-1主要生产设备噪声源强一览表（单位：dB）
序

号
噪声源

数量
（台）

产生强
度dB(A)

降噪
措施

排放强
度dB(A)

持续
时间

一 生产设备

1 一体化污泥浓

缩装置
2 75

采用低噪声

设备、合理布

局，采取下沉

安装、减振

垫、厂房建筑

隔声等措施

55 8760h

2 一体化污泥脱

水装置
2 75 55 8760h

3 吸泥机 1 75 55 8760h

4 空压机 1 80 60 8760h

5 反冲洗泵 3 80 60 8760h

6 搅拌电机 2 70 50 8760h

7 次氯酸钠配药

系统
2 70 60 8760h

二
增压泵（东城泵

站）
3 80 60 8760h

三
增压泵（石子坝

泵站）
2 80 60 8760h



—44—

3.2达标影响分析

参照《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4-2021）推荐的公式。选

择点源预测模式预测项目声源产生的噪声随距离衰减变化规律。

（1）室内声源等效室外声源声功率级计算方法

计算某一室内声源靠近围护结构处产生的倍频带声压级或 A声级：











Rr
QLL w

4
4

lg10 2
1

1 

式中：Lp1——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或A声级，

dB；

Lw ——点声源声功率级（A 计权或倍频带），dB；

Q——指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；

当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙

夹角处时，Q=8；

R——房间常数；R=Sα/（1-α），S为房间内表面面积，m2；α为平均吸

声系数；

γ——声源到靠近围护结构某点处的距离，m。

然后按式（B.3）计算出所有室内声源在围护结构处产生的 i倍频带叠加

声压级：

式中：Lpli（T）——靠近围护结构处室内N个声源i倍频带的叠加声压级，

dB； Lplij（T）——室内j声源i倍频带的声压级，dB；

N——室内声源总数。

在室内近似为扩散声场时，按下式计算出靠近室外围护结构处的声压级：

LP2i（T）=Lpli（T）-（TLi+6）

式中：

LP2i（T）——靠近围护结构处室外N个声源i倍频带的叠加声压级，dB；



—45—

Lpli（T）——靠近围护结构处室内N个声源i倍频带的叠加声压级，dB；

TLi ——围护结构i 倍频带的隔声量，dB。

然后按式将室外声源的声压级和透过面积换算成等效的室外声源，计算

出中心位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功率级。

Lw=Lp2（T）+10lgS

式中：Lw ——中心位置位于透声面积（S）处的等效声源的倍频带声功

率级，dB；

Lp2(T)——靠近围护结构处室外声源的声压级，dB；

S——透声面积，m2。

然后按室外声源预测方法计算预测点处的 A声级。

（2）工业企业噪声计算

设第 i个室外声源在预测点产生的 A声级为 LAi，在 T时间内该声源工

作时间为 ti；第 j个等效室外声源在预测点产生的 A声级为 LAj，在 T 时间

内该声源工作时间为 Tj，则拟建工程声源对预测点产生的贡献值（Leqg）为：